
---i---REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodres "Luigj Gurakuqi"

Bordi i administrimit

Nr ....v ,FO prot. Shkoder, me £1'. DG.2019

Vendim

nr. c}!;/J' datedY, o&" c2 0/ j'

"Per miratimin e detajimit te grantit te pakushtezuar dhe buxhetit te vitit 2019"

Ne zbatim te 1igj it nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te
larte ne Republiken e Shqiperise", Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e Sistemit
Buxhetor ne Republiken e Shqiperise", Ligj nr. 99/2018 date 03.12.2018 "Per buxhetin e vitit 2019",
udhezimit nr. 9, date 20.3.2018 "Per procedurat standarde te zbatimit te buxhetit"., vkm-se nr.l 09,
dt.l5.02.20 17 "Per organizimin dhe funksionimin e agjencise se sigurimit te cilesise ne arsimin e larte
e te bordit te akreditimit dhe per percaktimin e tarifave per proceset e sigurimit te cilesise ne arsimin e
larte", shkresa e MASR nr.3496, date 27.03.2019 "Per ndryshimin ne planin e buxhetit te vitit 2019",
Bordi i Administrimit i USH-se ne mbledhjen e tij te dates 24.06.2019 pasi mori ne shqyrtim
materialin e miratuar nga Senati Akademik i USH-se dhe vendimin e tij nr.209, date 21.06.2019

Vendosi

1. Miratimin e detajimit te grantit te pakushtezuar sipas materialit bashkengjitur

2. Miratimin e buxhetit per vitin 2019 sipas materialit bashkengjitur

3. Miratimin e ndryshimeve ne regjistrin e parashikimit dhe te planit te investimeve per vitin
2019 sipas materialit bashkengj itur

4. Ngarkohet Adrninistratori i USH-se per zbatimin e ketij vendimi.

5. Ky vendim hyn ne fuqi rnenjehere.

Sheshi 2 Prilli, Shkoder, +355 (22) 800 651, http://www.unishl<.edu.al.info@unishl<.edu.al
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Tab.l Fontli Grant ne lek

Universiteti I Shkodres Luigj Gurakuqi

Pakesime

shkrcsa MASR nr.3496,dt.27.03.2019

Buxheti i detajuar

Kodi Ministria lnstitucio Emri i Llogaria Output Kodi 1 per vitin 2019,
Qeverisjes e Linjes ni Institucionit Kapitulli Programi Ekonomike kod Qarkut

DEBlA ne leke

Universiteti
I II 1011129 "L.Gurakuqi 1 9450 6040000 91105AA 3333 108,452,614

" Shkoder

Universiteti
I II 1011129 "L.Gurakuqi I 9450 6040000 91105AB 3333 13,984,504

" Shkoder

totali 122,437,118

Shtesa

Buxheti i detaj uar

Kodi Ministria Institucio Emri i Llogaria Output Kodi r per vitin 2019,

Qeverisjes e Linjes ni lnstitucionit Kapitulii Program: Ekonomike kod Qarkut

DEBIA ne leke

Universiteti

I II 1011129
"Luigj

8 9450 6000000 91105AA 3333 33,793,891
Gurakuqi"

Shkoder

Universiteti

I II 1011129 "Luigj 8 9450 6010000 91105AA 3333 1,000,000
Gurakuqi"

Shkoder

Universiteti

I II 1011129 "Luigj 8 9450 6020000 91105AA 3333 73,583,723
Gurakuqi"

Shkoder

Universiteti

I II 1011129
"Luigj

8 9450 6050000 91105AA 3333 75,000
Gurakuqi"

Shkoder

Universiteti
I II 1011129 "L.Gurakuq i 8 9450 6060000 91105AB 3333 13,984,504

" Shkoder

totali IL1,4J"/, I 18
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REPUBLlKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodres "Luigj Gurakuqi"

Bordi i Administrimit

"Per detajimin e buxhetit viti 2019"

Buxheti i Universitetit per vitin 2019 u hartua ne zbatim te ligj it nr.9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin

e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" (i ndryshuar), te ligjit nr. 99/2018 date 03.12.2018 "Per

buxhetin e vitit 2019, te ligjit nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e

arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise?", ligjit nr.9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" (i

ndryshuar), VKM nr.75, dt. 12.2.2018 "Per miratimin e mode fit te jinancimit te institucioneve publike te

arsimit te larte", VKM-se nr.119, date 13.03.2019 "Per nje shtese fondi nga fondi rezerve i buxhetit te

shtetit, miratuar per vitin 2019, dhe rishperndarje Jondesh ndermjet program eve te MASR dhe Ministrise se

Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale", udhezirnit nr. 9, date 20.3.2018 "Per procedurat standarde te zbatimit

te buxhetit", udhezimit plotesues nr.1, dt.l7.0 1.20 19, udhezimit nr.29, date 10.09.2018 "Per veprimtarine

dhe ngarkesen mesimore te personelit akademik ne institucionet e arsimit te larte", (i ndryshuar); Bordi i

Administrimit i USH-se, pasi mori ne shqyrtim materialin e Senatit Akademik, vendosi te miratoje me

ndryshime materialin e buxhetit 2019.

Universiteti i Shkodres ushtron funksionet e tija akademike dhe administrative nepermjet 6 fakulteteve:

Fakulteti i Shkencave Shoqerore, Fakulteti i Gjuheve te Huaja, Fakulteti i Shkencave te Natyres, Fakulteti

Ekonomik, Fakulteti i Drejtesise dhe Fakulteti i Shkencave te Edukimit, dy Qendrave kerkimore: Qendra e

Studimeve Albanologjike dhe Qendra e Studimit te ujerave te rajonit te Shkodres, Rektoratit (Rektor,

zv/Rektor dhe Administrator) te organizuar ne drejtori dhe sektore.

Ngarkesa e stafit akademik dhe plotesimi i struktures akademike te USH-se.

Me shkresen nr. 19P), date 10.06.2019 jane dhene ne menyre te permbledhur ngarkesat e pedagogeve te
brendshern te ndara sipas departamenteve. Hartimi i ngarkesave per vitin akademik 2018-2019 u bazua ne
udhezirnin nr. 29, date 10.09.2018 "Per veprimtarine dhe ngarkesen mesimore te personelit akademik ne
institucionet e Arsimit te Lane", i cili u ndryshua me vone me Udhezimin Nr. 36, date 23.11.2018 "Per disa
ndryshime dhe shtesa ne udhezimin nr.29, date 10.09.2018 "Per veprimtarine dhe ngarkesen mesimore te
personelit akademik ne institucionet e arsimit te lane?" dhe me Udhezirnin Nr. 37, date 04.12.2018 per
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"Nje ndryshim ne udhezimin nr.29, date 10.09.2018 "Per veprimtarine dhe ngarkesen mesirnore te
personelit akademik ne institucionet e arsimit te larte?", i ndryshuar.

Me heret pas daljes se Udhezimit nr. 29 Ministria e Arsimit duke diskutuar ne nje takim me Rektoret e
universiteteve publike udhezirnin mbi ngarkesat la te kuptohet se ky udhezirn do te ndryshohet dhe
ndryshimet do te vijne me prapa. (Udhezimet nr. 36 dhe 37).

Ne keto kushte, ne mbledhjet e tij te dates 17.09.2018; 2.10.2018 dhe 22.10.2018, Rektorati i U'Sh-se
vendosi qe ne hartimin e ngarkeses se pedagogeve te brendshern te mbahet ngarkesa ne auditor sa me e larte
per kete vit akademik, pasi nuk mund te parashikoheshin ndryshimet qe mund te vinin ne hartimin e
ngarkesave nga MASR.

Ne keto kushte, plotesimi i struktures organizative te USH-se me pedagoge te brendshern, Iilloi te zhvillohet
ne ato departamente, te cilat kishin ngarkesa te larta si departament dhe kishin numrin e pedagogeve te
jashtem relativisht te larte, U zhvilluan konkurset e pranimit per staf akademik, ndihrnes akademik dhe
administrativ, te cilat conin ne plotesimin e struktures organizative te Universitetit te Shkodres
(https://unishk.edll.al/lidh je-te-shpeita/nj oftime-per-punesim).

Pjesa derrmuese e konkurseve perfundoi me fitues, te cilet vazhduan me hartimin e kontratave perkatese. Ne
disa nga konkurset e zhvilluara (konkurset per pranimin e stafit akademik) nuk pati fitues, pasi konkurrentet
nuk plotesonin kriteret e vendosura nga departamentet.

Per shkak te protestave te studenteve, ky proces II ndal per nje periudhe pothuajse 3 mujore. Me stabilizimin
e situates ky proces rifilloi me shpalljen e vendeve te punes per staf akademik per departamentin e Biologji-
Kim i (https:llllnishk.edu.aIlIidhje-te-shpejta/njoftim e-per- punes iml departamenti - i-biolo gjise-dhe-ki mise)
dhe do te pasoje me plotesimin e plote te struktures organizative te USH-se, miratuar me vendimin nr. 144,
date 13.04.2019 te BA te USH-se. Ky proces do te vazhdoje gjate periudhes korrik-shtator dhe lidhja e
kontrates do te behet ne fillimin e vitit te ri akademik.

Kerkimi shkencor ne Universitetin e Shkodres dhe buxheti ne zbatim

Ne strukturen organizative te Universitetit te Shkodres ndodhen dy qendra kerkimore.

• Qendra Kerkirnore e Albanologjise.

• Qendra e Studimit te ujerave ne rajonin e Shkodres,

Keto dy qendra zhvillojne nje aktivitet te pasur kerkimor (Raporti i 2 qendrave per veprimtarine shkencore
te vitit 2018 miratuar me vendim 386, date 22.10.2018 te Senatit Akademik te USH-se). Pervec qendrave
kerkimore, kerkimi shkencor ne universitet bazohet dhe ne departamente, si njesi baze qe mbeshtesin
programet e ciklit te dyte dhe te trete, master shkencor dhe doktoratave. E gjithe puna shkencore e referuar
eshte kryer pothuajse pa financimin nga buxheti i USH-se, kjo jo sepse nuk ishte parashikuar pjese e
buxhetit mbeshtetja e punes shkencore, por sepse mungonte nje baze ligjore ku te bazohej rnenyra e alokimit
te fondeve per kryerjen e kerkimit shkencor.
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Ne keto kushte nga Senati Akademik i Universitetit te Shkodres eshte pare e nevojshme rritja e buxhetit per
zerin kerkim shkencor ne universitet. Pervec rritjes se ketij zeri ne buxhet eshte diskutuar dhe menyra e
shperndarjes se fondeve per kerkimin shkencor, gje per te cilen nuk ekziston nje baze e qarte ligjore, qe
mund te zbatohet. Ne keto kushte, Rektorati i Universitetit te Shkodres, se bashku me Bordin e
Administrimit, do te hartoje nje udhezim mbi rnbeshtetjen me mjete financiare te kerkimit shkencor.
Mbeshtetja financiare e kerkirnit shkencor do te bazohet ne financimin e projekteve qe do te paraqiten nga
grupe pedagogesh, nga studentet dhe pedagoget si dhe mbeshtetje te pedagogeve per botime ne revista
shkencore (pagesa e fee), pjesernarrja ne konferenca shkencore (pagesa e fee), mbeshtetja e botirneve
cilesore, si monografi e studirne te tjera. Prioritet ne mbeshtetjen financiare do te kene projektet ne te cilat
do te marrin pjese studentet, vecanerisht studentet qe ndjekin studimet ne masterat shkencore qe ofron
Universiteti i Shkodres.

Si mundesi zhvillirni e punes shkencore duhet te perfshihen dhe studimet qe behen per te tretet nga ana e te
cileve universiteti mund te krijoje te ardhura, te cilat mund te investohen ne permiresimin e infrastruktures
kerkimore. Keto studime, deri me tani kane munguar ne USH dhe universiteti nuk ka krijuar te ardhura nga
veprimtaria kerkirnore e personelit akademik.

Me vendim nr. 188, date 13.3.2019 te KM "Per of rim in nga institucionet publike te arsimit te lane te
sherbimeve, ne perputhje me veprimtarine e tyre, per institucionet e qeverisjes qendrore dhe institucionet ne
vartesi te lyre" stafi akademik i Universitetit te Shkodres mund te marre pjese si konsulente ne projektet qe
hartojne institucionet qendrore dhe ate lokale, te cilet lidhen me fushat e studimeve qe stafi mbulon. Kjo
shihet si nje burim per krijimin e te ardhurave per universitetin dhe stafin ne te ardhmen, duke krijuar lidhjen
e punes shkencore te stafit me aplikimet e saj ne terren.
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---i---Ne Universitetin e Shkodres ofrohen keto programe studimi Cikli i pare Bachelor 26 programe , Cikli i dyte

Master Profesional 16 programe dhe po Cikli i dyte Master i Shkencave 12 programe te listuara si me

poshte:

A. FAKULTETI SHKENCA VE SHOQERORE

1. Gjuhe-Letersi, 2. Histori, 3. Gjeografi, 4. Gazetari&Komunikim (Programe Cikli i Pare).

l. Gjeografi regjionale, 2. Gjuhe Shqipe me profil minor ne "Arte" (Cikli i Dyte, Master i Shkencave).

). Gjuhe shqipe e Letersi, 2. Histori-Gjeografi, 3. Histori-Gjeografi me profil Minor ne Edukim
Qytetar (Cikli i Dyte, Master Profesional).

1. Doktorature ne gjuhe shqipe (cikli i trete).

B. FAKULTETI I GJ1Jl1EVE TE HUAJA

I. Gjuhe angleze, 2. Gjuhe gjermane, 3. Gjuhe italiane, 4. Gjuhe frenge (Programe CikIi i
Pare)

l. Gjuhe Angleze, 2. Gjuhe Italiane (Cikli i Dyte, Master ProfesionaI)

C. FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES

1. Maternatike, 2. Fizike, 3. Biologji-Kimi, 4. Informatike, 5. lnfermieri e pergjithshrne,

6. Fizioterapi, 7. Infermieri-Mami (Programe CikIi i Pare).

1. Biologji mjedisore, 2. Biologji - Kimi me profil minor ne "Karriera dhe Aftesirni per jeten" (Cikli i
Dyte, Master i Shkencave)

1. PSIKOLOGJI SHENDETI, 2. Matematike-Fizike, 3. Maternatike me profil minor Inforrnatike, 4.
Inforrnatike me profil minor Maternatike, 5. Biologji-Kimi, 6. Matematike-Fizike me profil minor
ne inforrnatike (Cikli i Dyte, Master Profesional).

D. FAKULTETI EKONOMIK

1. Administrim-biznes, 2. Finance, 3. Turizem (Programe Cikli i Pare).

1. Turizem i qendrueshem, 2. Administrim Biznesi, 3. Finance, 4. Kontabilitet Cikli i Dyte, Master i
Shkencave).

1. Trashegirni Kulturore e Menaxhim Turizmi, 2. Administrim-Biznes, 3. Finance - Banke (Cikli i
Dyte, Master Profesional).
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